Faculdade de Ciências Agrárias

Programa de Pós-graduação em Zootecnia

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Rodovia Dourados-Itahum, km 12 - Caixa Postal 533, CEP:79 804 970  Dourados, MS.

Fone: (67) 3410-2358.- e-mail: pgz@ufgd.edu.br.

Edital nº 07/2018– PPGZ/FCA/UFGD, de 12 de julho de 2018

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO ANIMAL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto-Sensu em Zootecnia, área de concentração

em Produção Animal da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições

legais divulga os critérios e o período para solicitação de inscrição e matrícula para Aluno Especial

em disciplinas ofertadas no segundo semestre de 2018.

1.  Dos critérios

1.1.  Alunos especiais são aqueles que cursam disciplinas isoladas no programa e a matrícula não

cria qualquer vinculo com o Programa de Pós-Graduação, ficando restrito exclusivamente a cursar a

disciplina.

1.2. Poderão se candidatar a cursar disciplina na condição de aluno especial, candidatos graduados

em cursos na área de Zootecnia ou em áreas afins.

1.3. Os interessados deverão entregar na Secretaria do programa, situada no Bloco da Pós-

graduação da Faculdade de Ciências Agrárias, na Unidade II da Universidade Federal da Grande

Dourados, localizada na Rodovia Dourados a Itahum, km 12, Zona Rural, na data estabelecida no

item 2.1, os seguintes documentos:

I – Anexo I - Formulário de inscrição/matrícula para aluno especial;

II – Currículo Lattes;

III – Cópia autenticada do Diploma da Graduação ou Atestado de Conclusão de Curso;

IV – Cópia do Histórico Escolar da Graduação;

V – Cópia do documento de identidade;

VI – Cópia do cadastro de pessoa física – CPF;

VII – Cópia do título de eleitor e certidão de quitação com a justiça eleitoral;

VIII – Certidão de alistamento militar ou de quitação com o serviço militar, se do sexo masculino;

IX – Cópia da certidão de nascimento ou casamento;

X – Guia de Recolhimento da União - Taxa de inscrição no valor de R$ 9,54 - disponível para

emissão no link < http://sistemas.ufgd.edu.br/gru/boleto > no período de 30 de julho a 02 de agosto

2018.

Observação: Discente regularmente matriculado em Programa de Pós-graduação da Universidade

Federal da Grande Dourados, está isento da taxa de inscrição, devendo apresentar o Atestado de

Matrícula.

http://portal.ufgd.edu.br/
http://sistemas.ufgd.edu.br/gru/boleto

Faculdade de Ciências Agrárias

Programa de Pós-graduação em Zootecnia

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Rodovia Dourados-Itahum, km 12 - Caixa Postal 533, CEP:79 804 970  Dourados, MS.

Fone: (67) 3410-2358.- e-mail: pgz@ufgd.edu.br.

2. Do Período

2.1. O período para solicitação de inscrição/matrícula em disciplinas como Aluno Especial

obedecerá ao seguinte cronograma:

 01 e 02 de agosto de 2018 - (horário de 8h00min às 10h30min e 13h30min às 16h00min),

inscrição - entrega dos documentos do item 1.3 na secretaria do programa.

 06 de agosto de 2018, divulgação das inscrições deferidas/indeferidas.

 Período das aulas: Anexo II

3. Disposições Gerais

3.1. Não serão aceitas matrículas extemporâneas ou com pendência de documentação.

3.2. A lista de oferta da disciplina para Aluno Especial, está no anexo I.

3.3.  A disponibilidade de vagas e aceitação do candidato fica a critério do professor responsável

pela disciplina e a demanda por aluno regular (caso não tenha aluno regular matriculado na

disciplina, ela não será ofertada).

3.4. A divulgação do resultado da inscrição e/ou qualquer outra informação em relação a este edital

será realizada através da página do curso < http://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-

zootecnia >.

4. Casos Omissos

4.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em

Zootecnia, da Universidade Federal da Grande Dourados.

Prof. Marco Antonio Previdelli Orrico Junior

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

http://portal.ufgd.edu.br/
http://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-zootecnia
http://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-zootecnia

Faculdade de Ciências Agrárias

Programa de Pós-graduação em Zootecnia

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Rodovia Dourados-Itahum, km 12 - Caixa Postal 533, CEP:79 804 970  Dourados, MS.

Fone: (67) 3410-2358.- e-mail: pgz@ufgd.edu.br.

Anexo I – Edital 07/2018 PPGZ/FCA/UFGD

Obs. Aluno especial poderá cursar 01(uma) disciplina por semestre.

A disponibilidade das vagas fica a critério do Professor responsável pela disciplina e a demanda pela disciplina por aluno

regular. Favor marcar a 1ª e a 2ª opção.

Declaro a veracidade das informações entregues com o currículo Lattes e ter ciência de que a efetivação da matrícula

como aluno especial está vinculada às normas da UFGD e do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, bem como à

análise e aceitação da documentação comprobatória entregue.

_______________________________    ____________________________________

Local e data                                        Assinatura

________________________________

COORDENADOR(A) DO PROGRAMA

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA PARA ALUNO ESPECIAL 2º SEMESTRE 2018.

IDENTIFICAÇÃO DO(A)  CANDIDATO(A)
NOME COMPLETO:

Filiação:

Estado Civil: E-mail: Telefone celular/Fixo:

CPF:   IDENTIDADE: ÓRGÃO EMISSOR UF: DATA DE EMISSÃO:

DATA DE NASC: Local de nascimento: Nacionalidade: SEXO:

[        ]   Masc.       [       ]  Fem.

ENDEREÇO RESIDENCIAL:

Rua:                                                                                                                             N°:

Bairro:

Município: UF: CEP:

FORMAÇÃO ACADÊMICA – GRADUAÇÃO

NOME DO CURSO: Ano Início: Ano Término:

INSTITUIÇÃO: CIDADE: UF: PAÍS:

DISCIPLINAS OFERTADAS PARA ALUNO ESPECIAL NO SEMESTRE

Opção Disciplinas CH  Professor Responsável

 Nutrição de Aves  30  Claudia Marie Komiyama

 Nutrição de Ruminantes  60  Rafael Henrique de Tonissi e B. de Goes

 Nutrição de Suínos  45  Fabiana Ribeiro Caldara

 Sistema de Produção de Bovinos de Leiteiros 45 Jefferson Rodrigues Gandra

 Sistema de Produção de Frangos de Corte  45  Rodrigo Garófallo Garcia

 Sistemas de Produção de Ovinos de Corte  45  Fernando Miranda de Vargas Junior

 Valor Nutritivo dos Alimentos  45  Claucia Aparecida Honorato da Silva

http://portal.ufgd.edu.br/

Faculdade de Ciências Agrárias

Programa de Pós-graduação em Zootecnia

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Rodovia Dourados-Itahum, km 12 - Caixa Postal 533, CEP:79 804 970  Dourados, MS.

Fone: (67) 3410-2358.- e-mail: pgz@ufgd.edu.br.

Anexo II – Edital 07/2018 PPGZ/FCA/UFGD

HORÁRIO DAS DISCIPLINAS OFERTADAS

O início das aulas do 2° semestre de 2018, será no dia 13 de agosto

Período Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

Matutino

7h30min

às 11 horas

Sistemas de

Produção de Ovinos

de Corte – Sala 3

Valor Nutritivo

dos Alimentos -
Sala 3

  -Nutrição de

Suínos –
Sala 3

-Sistema de

Produção de

Bovinos de

Leiteiros -
Sala 1

Vespertino

13h30min

às 17 horas

   -Nutrição de

Ruminantes – Sala 3

-Sistema de Produção

de Frangos – Sala 1

-Nutrição de

Aves - Sala 3

http://portal.ufgd.edu.br/